24/11/2023, 16:52 LEI Nº 14.094 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005 « Catálogo de Legislação Municipal

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005 1/4

RAZÕES DO VETO REGULAMENTAÇÕES ALTERAÇÕES REVOGAÇÕES

CORRELAÇÕES TEMAS RELACIONADOS

LEI Nº 14.094, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005

(Projeto de Lei nº 253/05, do Executivo, aprovado na forma de Substitutivo do Legislativo)

Cria o Cadastro Informativo Municipal - CADIN MUNICIPAL.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber

que a Câmara Municipal, em sessão de 10 de novembro de 2005, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica criado o Cadastro Informativo Municipal - CADIN MUNICIPAL, contendo as pendências de pessoas

físicas e jurídicas perante órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Paulo.

Art. 2º São consideradas pendências passíveis de inclusão no CADIN MUNICIPAL:

I - as obrigações pecuniárias vencidas e não pagas; e

II - a ausência de prestação de contas, exigível em razão de disposição legal ou cláusulas de convênio, acordo ou

contrato.

Parágrafo único. (VETADO)

Art. 3º A existência de registro no CADIN MUNICIPAL impede os órgãos e entidades da Administração Municipal de

realizarem os seguintes atos, com relação às pessoas físicas e jurídicas a que se refere:

I - celebração de convênios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso, a qualquer título, de

recursos financeiros;

II - repasses de valores de convênios ou pagamentos referentes a contratos;

III - concessão de auxílios e subvenções;

IV - concessão de incentivos fiscais e financeiros.

V - (Revogado pela Lei nº 16.402/2016)

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica às operações destinadas à composição e regularização das

obrigações e deveres objeto de registro no CADIN MUNICIPAL, sem desembolso de recursos por parte do órgão ou

da entidade credora.

LEI Nº 14.094 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005

Cria o Cadastro Informativo Municipal - CADIN

MUNICIPAL.

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005/razoes-do-veto
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005/regulamentacoes
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005/revogado-por
http://documentacao.camara.sp.gov.br/cgi-bin/wxis.bin/iah/scripts/?IsisScript=iah.xis&form=A&navBar=OFF&hits=200&lang=pt&nextAction=search&base=proje&conectSearch=init&exprSearch=%22PROJETO%20DE%20LEI%22&indexSearch=%5EnCm%5ELTipo+de+projeto%5Etshort%5Ex%2F20%5EyDATABASE&conectSearch=and&exprSearch=253&indexSearch=%5EnPj%5ELN%FAmero+do+projeto%5Ex%2F30%5EyDATABASE&conectSearch=and&exprSearch=2005&indexSearch=%5EnDp%5ELAno+do+projeto%5Ex%2F40%5Etshort%5EyDATABASE
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/projeto-de-lei-camara-municipal-253-de-11-de-maio-de-2005
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-16402-de-22-de-marco-de-2016/

24/11/2023, 16:52 LEI Nº 14.094 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005 « Catálogo de Legislação Municipal

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005 2/4

Art. 4º A inclusão de pendências no CADIN MUNICIPAL deverá ser realizada no prazo de até 30 (trinta) dias,

contados da inadimplência, pelas seguintes autoridades:

I - Secretário Municipal, no caso de inadimplência com relação a deveres subordinados à respectiva Pasta;

II - Superintendente, no caso de inadimplência com relação a deveres subordinados à respectiva Autarquia

Municipal;

III - Presidente, no caso de inadimplência com relação a deveres subordinados à respectiva Empresa Municipal.

IV - demais autoridades, nos termos do regulamento.(Incluído pela Lei nº 17.542/2020)

§ 1º A atribuição prevista no "caput" deste artigo poderá ser delegada, pelas autoridades ali indicadas, a servidor

lotado na respectiva Secretaria, Autarquia ou Empresa Municipal, mediante ato devidamente publicado no Diário

Oficial do Município.

§ 2º A inclusão no CADIN no prazo previsto no "caput" deste artigo somente será feita após a comunicação por

escrito, seja via postal ou telegráfica, ao devedor, no endereço indicado no instrumento que deu origem ao débito,

considerando-se entregue após 15 (quinze) dias da respectiva expedição.

§ 3º A comunicação ao devedor, prevista no § 2º deste artigo, poderá, alternativamente, ser realizada por meio do

DEC – Domicílio Eletrônico do Cidadão Paulistano, instituído pela Lei nº 15.406, de 8 de julho de 2011.(Incluído pela

Lei nº 17.542/2020)

Art. 5º O CADIN MUNICIPAL conterá as seguintes informações:

I - identificação do devedor, na forma do regulamento;

II - data da inclusão no cadastro;

III - órgão responsável pela inclusão.

Art. 6º Os órgãos e entidades da Administração Municipal manterão registros detalhados das pendências incluídas

no CADIN MUNICIPAL, permitindo irrestrita consulta pelos devedores aos seus respectivos registros, nos termos do

regulamento.

Art. 7º A inexistência de registro no CADIN MUNICIPAL não configura reconhecimento de regularidade de situação,

nem elide a apresentação dos documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos.

Art. 8º O registro do devedor no CADIN MUNICIPAL ficará suspenso nas hipóteses em que a exigibilidade da

pendência objeto do registro estiver suspensa, nos termos da lei.

Parágrafo único. A suspensão do registro não acarreta a sua exclusão do CADIN MUNICIPAL, mas apenas a

suspensão dos impedimentos previstos no art. 3º desta lei.

Art. 9º (VETADO)

Art. 10. Uma vez comprovada a regularização da situação que deu causa à inclusão no CADIN MUNICIPAL, o

registro correspondente deverá ser excluído no prazo de até 5 (cinco) dias úteis pelas autoridades indicadas no art.

4º desta lei.

Art. 11. A inclusão ou exclusão de pendências no CADIN MUNICIPAL sem observância das formalidades ou fora das

hipóteses previstas nesta lei, sujeitará o responsável às penalidades cominadas no Estatuto do Servidor ou na

Consolidação das Leis Trabalhistas.

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-17542-de-22-de-dezembro-de-2020
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-15406-de-08-de-julho-de-2011
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-17542-de-22-de-dezembro-de-2020
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/projeto-de-lei-camara-municipal-253-de-11-de-maio-de-2005

24/11/2023, 16:52 LEI Nº 14.094 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005 « Catálogo de Legislação Municipal

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005 3/4

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo

Art. 12. A Secretaria Municipal de Finanças será a gestora do CADIN MUNICIPAL, sem prejuízo da responsabilidade

das autoridades indicadas no art. 4º desta lei.

Parágrafo único. A Controladoria Geral do Município fiscalizará os procedimentos de inclusão e exclusão de

registros no CADIN MUNICIPAL.(Redação dada pela Lei nº 17.542/2020)

Art. 13. O descumprimento, pela autoridade administrativa ou por seu delegado, dos deveres impostos pelos arts. 4º

e 9º desta lei será considerado falta de cumprimento dos deveres funcionais para fins de aplicação das penalidades

previstas no art. 184 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979.

Parágrafo único. A aplicação das penalidades previstas no art. 184 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, não

exclui a responsabilidade do servidor por todos os prejuízos que seu ato ou sua omissão tenham eventualmente

causado ao Município.

Art. 14. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

Art. 15. O Executivo regulamentará esta lei no prazo de até 60 (sessenta) dias, contados da sua publicação.

Art. 16. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de dezembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.

JOSÉ SERRA, PREFEITO

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 6 de dezembro de 2005.

ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Municipal

1. Lei nº 14.256/2006 - Altera o artigo 3º.
2. Lei nº 17.542/2020 - Altera os arts. 4º e 12º.

Alterações

Correlações

DECRETO Nº 48.896 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2007
DECRETO Nº 48.918 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2007
LEI Nº 14.501 DE 20 DE SETEMBRO DE 2007
LEI Nº 8.989 DE 29 DE OUTUBRO DE 1979
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB/COHAB Nº 6 DE 15 DE JUNHO DE 2006
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SF Nº 58 DE 18 DE MAIO DE 2006
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUBPREFEITURAS - SMSP Nº 44 DE 15 DE
OUTUBRO DE 2009
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS - SES Nº 18 DE 29 DE JANEIRO DE 2010
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES - SMT Nº 132 DE 10 DE JUNHO DE 2006

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-17542-de-22-de-dezembro-de-2020
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-8989-de-29-de-outubro-de-1979
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-8989-de-29-de-outubro-de-1979
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14256-de-29-de-dezembro-de-2006
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-17542-de-22-de-dezembro-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-48896-de-5-de-novembro-de-2007
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-48918-de-9-de-novembro-de-2007
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14501-de-20-de-setembro-de-2007
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-8989-de-29-de-outubro-de-1979
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-companhia-metropolitana-de-habitacao-de-sao-paulo-6-de-15-de-junho-de-2006
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secret-mun-de-financas-e-desenv-economico-58-de-19-de-maio-de-2006
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-munic-de-coordenad-das-subprefeituras-44-de-15-de-outubro-de-2009
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-munic-de-coordenad-das-subprefeituras-44-de-15-de-outubro-de-2009
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-de-servicos-18-de-29-de-janeiro-de-2010
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-dos-transportes-132-de-10-de-junho-de-2006

24/11/2023, 16:52 LEI Nº 14.094 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005 « Catálogo de Legislação Municipal

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14094-de-06-de-dezembro-de-2005 4/4

Temas Relacionados

Tributos
Urbanismo e Licenciamento - SMUL
Tributos
Programas Municipais
Tributos
Urbanismo e Licenciamento - SMUL
Tributos
Iluminação Pública
Programas Municipais
Auto de Infração
Inovação e Tecnologia - SMIT
Controladoria Geral do Município - CGM
Microempreendedor Individual - MEI
Programas Municipais
Direitos dos Usuários do Serviço Público
Tributos
Microempreendedor Individual - MEI
Tributos
Anúncios e Publicidade
Direitos do Consumidor - Legislação
Segurança Alimentar e Nutricional
Vigilância Sanitária
Reciclagem
Licitações e Contratos

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Tributos&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Urbanismo%20e%20Licenciamento%20-%20SMUL&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Tributos&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Programas%20Municipais&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Tributos&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Urbanismo%20e%20Licenciamento%20-%20SMUL&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Tributos&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Ilumina%C3%A7%C3%A3o%20P%C3%BAblica&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Programas%20Municipais&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Auto%20de%20Infra%C3%A7%C3%A3o&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Inova%C3%A7%C3%A3o%20e%20Tecnologia%20-%20SMIT&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Controladoria%20Geral%20do%20Munic%C3%ADpio%20-%20CGM&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Microempreendedor%20Individual%20-%20MEI&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Programas%20Municipais&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Direitos%20dos%20Usu%C3%A1rios%20do%20Servi%C3%A7o%20P%C3%BAblico&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Tributos&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Microempreendedor%20Individual%20-%20MEI&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Tributos&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=An%C3%BAncios%20e%20Publicidade&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Direitos%20do%20Consumidor%20-%20Legisla%C3%A7%C3%A3o&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Seguran%C3%A7a%20Alimentar%20e%20Nutricional&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Vigil%C3%A2ncia%20Sanit%C3%A1ria&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Reciclagem&area=
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/busca?tema=Licita%C3%A7%C3%B5es%20e%20Contratos&area=